PAGE

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ШОЛОХОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ШОЛОХОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От __.01.2020 №__
р.п. Шолоховский

«Об утверждении Порядка начисления, сбора и перечисления платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального
 жилищного фонда»
      В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Приказа министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации №668/пр от 27.09.2016 года «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений
 по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Устава  муниципального образования Шолоховское городское поселение, решением тарифной комиссии Администрации Шолоховского городского поселения от 25.12.2019 года № 17
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок начисления, сбора и перечисления платы за пользование жилым помещением (платы за наем)
муниципального   жилищного   фонда   муниципального   образования   «Шолоховское городское поселение» Белокалитвинского района.
2. Настоящее   постановление   подлежит   размещению на официальном сайте Шолоховского городского поселения.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заведующего сектором муниципального хозяйства Администрации Шолоховского городского поселения.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2020 года.
          Глава  Администрации

Шолоховского городского поселения                                           О.П. Снисаренко

Проект вносит:  Заведующий

сектором муниципального сектора                                               О.Г. Тимошина

Согласовано:

Главный специалист                                                                        Я.В. Гуреева

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Шолоховского городского поселения

__.12.2019 года  № ___
ПОРЯДОК
начисления, сбора и перечисления платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального жилищного фонда муниципального образования Шолоховское городское поселение.
1. Общие положения
1.1.
Настоящий   Порядок   разработан   в   целях   создания   единого
механизма начисления, сбора и перечисления платы за пользование жилыми
помещениями, занимаемыми по договорам социального найма и договорам
найма      жилых      помещений      муниципального      жилищного      фонда
муниципального   образования   Шолоховское городское поселения (далее - плата за наем).
1.2.
Средства, поступающие от граждан в виде платы за наем, являются
неналоговыми    доходами    бюджета   муниципального    образования Шолоховского городского поселения.
1.3. Основанием для установления и взимания платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального жилищного фонда является заключение договора социального найма и договора найма жилого помещения муниципального жилищного фонда.
2. Порядок определения и внесения платы за наем жилого помещения
2.1.
Плата за наем жилого помещения входит в структуру платы за
жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателей и взимается в
виде отдельного платежа.
2.2.
Единица    измерения    платы    за    наем    жилого    помещения
устанавливается   на   один   квадратный   метр   общей   площади   жилого
помещения.
2.3.
Размер платы за наем жилого помещения определяется исходя из
занимаемой общей площади жилого помещения, качества и благоустройства
жилого помещения, месторасположения дома. Расчет платы за наем жилого
помещения производится в соответствии с Методикой расчета размера платы
за наем жилого помещения.
3. Методика расчета платы за наем жилого помещения (далее - Методика)
  Настоящая Методика разработана в целях определения размера
платы  за пользование  жилым  помещением  муниципального  жилищного
фонда для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма
и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.
 Размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, определяется по формуле:

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где

Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м).
          3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

Нб = СРс * 0,001, где

Нб – Базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс – средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья в муниципальном образовании, в котором находится жилое помещение муниципального  жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.

          Средняя цена 1 кв.м. на вторичном рынке жилья определяется по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики. В случае отсутствия достоверных статистических данных по муниципальному образованию, для расчетов могут приниматься статистические данные о средней цене 1кв.м. на вторичном рынке жилья по Ростовской области.
3.2. Величина Кс - коэффициента соответствия платы в размере 0,2 утверждена тарифной комиссией Администрации Шолоховского городского поселения (протокол от  25.12.2019 года №17) исходя из социально-экономических условий в данном муниципальном образовании.
3.3.
Значение   коэффициента   качества   и   благоустройства   жилого
помещения установлено тарифной комиссией Администрации Шолоховского городского поселения (от  09.12.2016 года№11) в следующих размерах:
	№
	Степень качества и благоустройства жилого помещения
	Значение коэффициента

	1
	Жилые дома пониженной капитальности, имеющие четыре и более вида благоустройства.
	1,2

	2
	Жилые дома пониженной капитальности, имеющие три и менее видов благоустройства
	1,0

4. Порядок внесения платы за наем
4.1. Обязанность по внесению платы за наем возникает у нанимателя
жилого помещения с момента заключения договора социального найма и
договора найма жилого помещения муниципального жилищного фонда.
4.2. Плата за наем жилого помещения вносится нанимателем жилого
помещения ежемесячно до десятого числа месяца следующего за истекшим
месяцем, если иной срок не установлен договором социального найма и
договором найма жилого помещения муниципального жилищного фонда в
соответствии   с   реквизитами   платежа,   указанными   в   вышеназванных
договорах.
4.3. Граждане, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за
жилое   помещение   обязаны   уплатить   пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка  Российской  Федерации,  действующей  на  момент  оплаты,   от  не выплаченных   в   срок   сумм,   за   каждый   день   просрочки,   начиная   со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Шолоховского городского поселения

__.12.2019 года  № ___
Размер платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей  жилых помещений по договорам найма и договорам найма жилых помещений специализированного муниципального жилищного фонда Шолоховского городского поселения
Размер платы за пользованием жилым помещением:*
	Характеристика жилищного фонда
	Формула расчета платы
	Размер платы за наем, руб. за 1кв. в месяц

	Жилые дома пониженной капитальности, имеющие четыре и более вида благоустройства.
	Пн= 50,9*0,2*(1,2+1,3+1,0)/3
	12,2

	Жилые дома пониженной капитальности, имеющие три и менее видов благоустройства
	Пн= 50,9*0,2*(1,2+1,3+1,0)/3
	10,2

*Расчеты:

1. Средняя цена за 1кв.м. на вторичном рынке жилья по Ростовской области, принятая для расчетов:

СРс =50 930 рублей

2. Базовый размер платы за наем жилого помещения:

    Нб = 50 930 * 0,001 = 50,9 рублей за 1 кв.м. (с округлением)

3. Коэффициент соответствия платы, исходя из социально-экономических условий:

    Кс = 0,2

4. Размеры коэффициентов К1, К2, К3, характеризующих качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома:

	Наименование показателя
	  Критерий
	Размер коэффициента

	К1 – коэффициент, характеризующий качество жилого помещения
	- МКД, имеющие четыре и более вида благоустройства;

- МКД,  имеющие три и менее видов благоустройства
	0,8

1,2

	К2 – коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения
	- МКД, имеющие четыре и более вида благоустройства;

- МКД,  имеющие три и менее видов благоустройства
	1,2
1,3

	К3 – коэффициент, учитывающий местоположение дома
	МКД в городском поселении
	1,0

1
2

_120523332.unknown